ПРОЕКТ НПА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «___» __________2020 года                                                                  №_______

(г. Грозный)

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 27 декабря 2019 года

№ 473-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации

и Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» в части переселения граждан из аварийного

жилищного фонда» (далее – Федеральный закон № 473-ФЗ), руководствуясь

Уставом города Грозного Чеченской Республики, Грозненская городская Дума

Чеченской Республики

РЕШИЛА:

      1. Внести в подпункт 10 части 2 статьи 49 Устава муниципального

образования городской округ город Грозный изменения, изложив в следующей

форме:

      «К полномочиям Мэрии города Грозного относится:

 10) признание в установленном порядке жилых помещений

муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания,

многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые

помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или

субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или

реконструкции».

      2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Столица плюс»

и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте Грозненской городской Думы.

      3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования.

Глава города Грозного             З.Х. Хизриев

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в подпункт 10 части 2 статьи 49

Устава города Грозного Чеченской Республики»

Статьей 1 Федерального закона № 473-ФЗ внесены изменения в пункт 8

части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, который изложен

в новой редакции, согласно которой к полномочиям органов местного

самоуправления в области жилищных отношений относятся признание

в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного

жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за

исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых

находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской

Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Таким образом, в целях обеспечения реализации положений статьи 1

Федерального закона № 473-ФЗ проектом решения предлагается внести

соответствующие изменения в подпункт 10 части 2 статьи 49 Устава города

Грозный, которой регулируются вопросы местного значения города Грозного.

3

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений в подпункт 10 части 2 статьи 49

Устава города Грозного Чеченской Республики»

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов,

осуществляемых за счет средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

принятие решения к проекту решения «О внесении изменений в подпункт 10

части 2 статьи 49 Устава города Грозного Чеченской Республики»

не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных

нормативных правовых актов города Грозного